UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

Katedra psychologie

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Iva Rolederová

Sebepřijetí a jeho role v partnerských vztazích

Self-acceptance and its role in romantic relationships

Praha, 2014 Vedoucí práce: Prof. PhDr. Lenka Šulová, CSc.

Ráda bych tímto poděkovala prof. PhDr. Lence Šulové, CSc. za trpělivost a vstřícnost při

vedení této práce. Dále mé poděkování patří doc. Radvanu Bahbouhovi, Mgr., MUDr. za

cenné rady nejen při statistickém zpracovávání dat.

Děkuji všem respondentům za věnovaný čas.

Děkuji své rodině za jejich lásku a bezpodmínečné přijetí, díky kterému jsem, kým jsem.

Děkuji svým skvělým přátelům, za jejich velkou podporu a pomoc, díky kterým jsem tuto

práci zdárně dokončila.

3

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 15.12.2014 .........................

Iva Rolederová

4

Abstrakt:

Diplomová práce „Sebepřijetí a jeho role v partnerských vztazích“ zkoumá roli sebepřijetí

jedince v partnerských vztazích, respektive souvislost mezi sebepřijetím a stylem citové

vazby v dospělosti. Sebepřijetí je popsáno v kontextu přístupu zaměřeného na člověka (PCA)

a racionálně emoční behaviorální terapie (REBT). Jsou zde představeny metody měření

sebepřijetí a sebepřijetí v souvislosti se sebehodnocením, sebesoucitem, všímavostí, osobní

pohodou a duševním zdravím. Dále byly popsány partnerské vztahy, citová vazba

v dospělosti a jejich propojení se sebepřijetím.

Pro empirický kvantitativní výzkum bylo využito českého překladu dotazníků Unconditional

Positive Self-Regard Scale (UPSRS), Unconditional Self-Acceptance Questionnaire (USAQ)

a Experience in Close Relationships – Relationship Structures (ECR-RS) na výzkumném

vzorku 155 respondentů české populace.

Výsledky ukazují negativní korelaci Úzkostnosti a částečnou negativní korelaci Vyhýbavostí

v citové vazbě se sebepřijetím jedince. Signifikantně vyšší úroveň sebepřijetí se ukázala u

jedinců s jistým stylem citové vazby, oproti jedincům s ustrašeným a zaujatým stylem citové

vazby. Na základě empirických zjištění byla navržena podobnost konceptu sebepřijetí

s modelem sebe v citové vazbě a sebepřijetí bylo navrženo jako potenciální linie intervence

v oblasti dysfunkčních partnerských vztahů.

Klíčová slova:

sebepřijetí, partnerské vztahy, citová vazba v dospělosti, PCA, REBT
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Abstract:

This thesis examines the role of self-acceptance in romantic relationships and the relationship

between self-acceptance and individuals‘ adulthood attachment style. The theoretical part

describes self-acceptance mainly in context of Person Centered Approach (PCA) and Rational

Emotive Behavioral Therapy (REBT), investigates methods of measuring self-acceptance,

and puts it in relation to self-esteem, self-compassion, mindfulness, well-being and

psychological health. Romantic relationships, adult attachment and their link to self-

acceptance are also described.

The empirical quantitative research was conducted on a sample of 155 respondents using

Czech translation of the Unconditional Positive Self-Regard Scale (UPSRS), the

Unconditional Self-Acceptance Questionnaire (USAQ) and Experience in Close

Relationships – Relationship Structures (ECR-RS).

The results show negative correlation of attachment Anxiety and partial negative correlation

of attachment Avoidance and self-acceptance. Significantly higher scores of self-acceptance

were found in individuals with a secure adult attachment style than in those with fearful and

preoccupied adult attachment style. Based on empirical findings the similarity of self-

acceptance and model of the self in adult attachment was proposed and self-acceptance was

suggested as a potential line of dysfunctional couple intervention.

Keywords:

self-acceptance, self-regard, romantic relationships, adult attachment, PCA, REBT
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Úvod

„Mou definicí úspěchu je kompletní sebepřijetí. Můžeme poměrně snadno získat všechny

materiální statky, které chceme, avšak pokusit se změnit naše nejhlubší myšlenky a učit se

milovat sami sebe je velkolepou výzvou.“

Victor E. Frankl

Sebepřijetí je koncept, který se v psychologii ve svých různých formách vyskytuje již dlouho.

Zdravá úroveň sebepřijetí se projevuje nejen ve schopnosti vést plnohodnotné mezilidské, a

konkrétně partnerské vztahy, ale v kvalitě života obecně. Osobně si myslím, že schopnost

poskytnout si v dospělosti dobrou úroveň přijetí dodává člověku pocit bezpečí a jistotu, se

kterou se může vydat mnohem dál, než jedinec, který mnoho svého času a energie investuje

do neustálého ujišťování se, že má pro své okolí hodnotu, protože sám si tím není vnitřně

jistý.

Svou diplomovou práci jsem chtěla zaměřit na téma pozitivní, a původně jsem proto chtěla

psát o lásce k sobě samému. Představa sebelásky má ale bohužel negativní konotaci sobectví

a narcismu. Jak psal již Fromm „zatímco nikdo nic nenamítá proti aplikaci pojmu lásky na

objekty různého druhu, je rozšířeno přesvědčení, že je ctnostné milovat druhé, ale milovat

sebe samého je hříšné. Předpokládá se, že pokud miluji sám sebe, nemiluji jiné, že sebeláska

je totéž co sobeckost“ (Fromm, 1996, s. 60-61). Schopnost poskytnutí lásky sami sobě

považuji, stejně jako Fromm, za podstatné pro schopnost milovat druhé. Láska pro mne

znamená přijetí, respekt, důvěru, blízkost, a útočiště. Pro zkoumání tohoto tématu jsem

vybrala ten její aspekt, který podle mne stojí v jejím základu, a to přijetí, respektive

sebepřijetí.

Koncept sebepřijetí je v zahraničí hojně zkoumán, bohužel jsem však doposud nenalezla

mnoho českých výzkumných projektů ani odborných publikací, které by se explicitně tomuto

tématu věnovaly. Tato práce bude tedy vycházet především ze zahraničních zdrojů, které

překladem do češtiny1 přiblížím českému čtenáři.

O sebepřijetí se zde zajímám zejména v kontextu přístupu zaměřeného na člověka (Person

Centered Approach, PCA) a v racionálně emoční behaviorální terapie (Rational Emotive

Behavioral Therapy, REBT). Sebepřijetí popisuji v souvislosti s dalšími psychologickými

1 Při překladu pojmů z anglického jazyka volím vlastní překlad do češtiny.
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konstrukty (sebehodnocení, sebesoucit, všímavost, osobní pohoda, duševní zdraví). Déle

sebepřijetí popisuji a empiricky zkoumám souvislosti s partnerskými vztahy, kde věřím, že

bude existovat pozitivní korelace mezi mírou sebepřijetí a kvalitou vztahu, vyjádřenou

v pojmech citové vazby v dospělosti.

Cílem empirické části této diplomové práce je proto ověření souvislosti mezi úrovní

sebepřijetí jedince a typem jeho citové vazby v dospělosti, kterou jsem pro účely této práce

zvolila jako reprezentaci partnerského vztahu. Výzkumný ́ projekt bude řešen kvantitativně za

použití vlastního českého překladu v současnosti používaných zahraničních metod mapujících

sebepřijetí - Unconditional Positive Self-Regard Scale 2 (UPSRS) a Unconditional Self-

Acceptance Questionnaire 3 (USAQ) a citovou vazbu v dospělosti pomocí dotazníku

Experience in Close Relationships – Relationship Structures4 (ECR-RS).

2 Škála bezpodmínečného pozitivního sebepřijetí
3 Dotazník bezpodmínečného sebepřijetí
4 Zkušenosti v blízkých vztazích – Vztahové struktury
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Vymezení základních pojmů self, přijetí a sebepřijetí

Pojem sebepřijetí zní jednoduše a většina z nás nejspíš intuitivně cítí, co znamená, jeho

definování však vůbec snadné není. Obecně se dá sebepřijetí konceptualizovat jako potvrzení

nebo přijetí sebe sama, svého self, navzdory vlastním slabostem či nedostatkům. Existuje

však mnoho názorů na to, co je to self, které má být přijato a jaká je podstata přijetí. V úvodu

se budu věnovat nástinu různých chápání těchto pojmů. V závěru kapitoly bude naznačen


[…]

dobrý/á,
než
proto

abych
se
cítil/a
cenný/á
jako
člověk.

1
2
3
4
5
6
7

17.
Mám
pocit,
že
jsem
hodnotný
člověk,
i
když
se

mnou
ostatní
nesouhlasí.

1
2
3
4
5
6
7

18.
Vyhýbám
se
srovnání
s
ostatními
při
rozhodování,

jestli
jsem
hodnotný/á
jako
člověk.

1
2
3
4
5
6
7

19.
Když
jsem
kritizován/a,
nebo
v
něčem
selžu,
mám

ze
sebe
jako
z
člověka
horší
pocit.

1
2
3
4
5
6
7

20.
Nemyslím
si,
že
je
dobrý
nápad
soudit
svou

hodnotu
jako
člověka.

1
2
3
4
5
6
7
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Označte
míru
souhlasu
nebo
nesouhlasu
s
níže
uvedenými
výroky
podle
toho,
jak
Vás
vystihují
ve

Vašem
současném
partnerském
vztahu,
zakroužkováním
číslice
na
škále
1(=rozhodně
nesouhlasím)
až

7(=rozhodně
souhlasím).

Rozhodně

Rozhodně

nesouhlasím

souhlasím

1.
Pomáhá
mi
se
na
svého
partnera
obrátit,
když

je
potřeba.

1
2
3
4
5
6
7

2.
Obvykle
se
svým
partnerem
probírám
své

problémy
a
starosti.

1
2
3
4
5
6
7

3.
Se
svým
partnerem
probírám
různé
věci.
1
2
3
4
5
6
7

4.
Připadá
mi
snadné
se
na
partnera
spoléhat.
1
2
3
4
5
6
7

5.
Necítím
se
příjemně,
když
se
mám
partnerovi

otevřít.

1
2
3
4
5
6
7

6.
Raději
partnerovi
neukazuji,
jak
se
v
hloubi
duše

cítím.

1
2
3
4
5
6
7

7.

Často
se
bojím,
že
mému
partnerovi
na
mně

doopravdy
nezáleží.

1
2
3
4
5
6
7

8.
Bojím
se
toho,
že
mě
můj
partner
může
opustit.

1
2
3
4
5
6
7

9.
Trápím
se
tím,
že
mému
partnerovi
na
mně

nebude
záležet
tolik,
jako
mně
záleží
na
něm.

1
2
3
4
5
6
7

Prosím
uveďte
u
každého
tvrzení,
nakolik
s
ním
souhlasíte,
zakroužkováním
číslice
na
škále

1(=rozhodně
nesouhlasím)
až
5(=rozhodně
souhlasím).

Rozhodně

Rozhodně

nesouhlasím

souhlasím

1.
Mám
se
opravdu
rád/a.
1
2
3
4
5

2.
Jestli
mě
ostatní
kritizují
nebo
chválí
doopravdy

nezmění
to,
jak
sám/a
sebe
vnímám.

1
2
3
4
5

3.
Jsou
určité
věci,
které
na
sobě
mám
rád/a,
a

takové,
které
na
sobě
rád/a
nemám.

1
2
3
4
5

4.
Cítím,
že
si
sám/a
sebe
vážím
jako
člověka.
1
2
3
4
5
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5.
Díky
některým
věcem,
které
dělám,
mám
ze

sebe
dobrý
pocit,
zatímco
kvůli
jiným
věcem,

které
dělám,
jsem
sám/a
k
sobě
kritický/á.

1
2
3
4
5

6.
To,
co
sám/a
k
sobě
cítím,
nezávisí
na
tom,
co

ke
mně
cítí
ostatní.

1
2
3
4
5

7.

Sám/a
sebe
hodně
respektuji.

1
2
3
4
5

8.
Cítím
k
sobě
hlubokou
náklonnost.

1
2
3
4
5

9.
Zacházím
sám/a
se
sebou
vřele
a
přátelsky.

1
2
3
4
5

10.
Nemyslím
si,
že
cokoliv,
co
řeknu
nebo
udělám,

skutečně
změní
způsob,
jakým
sám/a
sebe

vnímám.

1
2
3
4
5

11.
Velmi
si
cením
sám/a
sebe.

1
2
3
4
5

12.
Ať
už
jsou
ke
mně
ostatní
lidé
otevřeně

oceňující
nebo
kritičtí,
nic
to
nemění
na
tom,

jaký
mám
sám/a
ze
sebe
pocit.

1
2
3
4
5

Poslední
část
dotazníku
mapuje
základní
informace
o
Vás
a
týkají
se
demografických
a
osobních
údajů.

Prosím
uveďte
odpovědi
na
následující
otázky:

Vaše
pohlaví:

¨
muž

¨
žena

Váš
věk:

______
let

Nejvyšší
dosažené
vzdělání:
¨
ZŠ

¨
SŠ
(bez
maturity)

¨
VOŠ

¨
SOU

¨
SŠ
(s
maturitou)

¨
VŠ

Současný
stav:

¨
zadaný/á,
nebydlím
s
partnerem
ve
společné
domácnosti

¨
zadaný/á,
bydlím
s
partnerem
ve
společné
domácnosti

Délka
Vašeho
současného
partnerského
vztahu:
______

let
a
______

měsíců

¨
ženatý/vdaná

Délka
Vašeho
manželství:
______

let
a
______

měsíců

Délka
vztahu
před
uzavřením
manželství:
______

let
a
______

měsíců

Děti:
¨
nemám
děti

¨
mám
děti
-­‐
prosím,
uveďte
počet
dětí:
_____

Kolik
partnerských
vztahů,
trvajících
déle
než
2
roky
jste
měl/a
před
současným

partnerským
vztahem/manželstvím?
_________
(uveďte
číslo)

Velice
děkuji
za
Váš
čas
a
spolupráci!

V
průběhu
projektu
i
po
jeho
skončení
se
na
mne
můžete
obracet

s
Vašimi
dotazy
na
iva.rolederova@gmail.com