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Diplomanka předkládá k posouzení diplomovou práci na velmi zajímavé a v ČR unikátní

téma. Zaměřuje se na sebepřijetí a jeho roli v partnerských vztazích. Práce je klasicky členěna

na část teoretickou a empirickou a v tomto případě lze jen obtížně rozhodnout, kterou

považovat za těžiště diplomové práce. Významnější rozsahem, novostí a obtížností zvoleného

tématu je asi spíše část teoretická, v části empirické však autorka jistě prokázala pečlivost,

komplexní přístup, kreativitu a dobrou znalost. Text čerpá z rozsáhlého seznamu odborných

zdrojů (13 stran) a DP je v příloze doplněna vlastním dotazníkem, který lze považovat za

zajímavý a užitečný výstup.

Teoretická část práce vypovídá o dlouhodobém zájmu diplomandky o zpracovávané téma a o

jejích hlubokých znalostech v této oblasti. Text je přehledně uspořádaný a logicky návazný.

Autorka vymezuje pojmy self, přijetí a sebepřijetí, popisuje sebepřijetí ve vybraných

psychologických směrech, za cennou považuji kapitolu 3 „Způsoby měření sebepřijetí“, kde

jednotlivé metody nejen velmi výstižně popisuje, ale také hodnotí jejich výhody a případné

nevýhody či rizika. Zmiňuje sebepřijetí ve vztahu k vybraným psychologickým tématům

(příkladně k sebehodnocení, k pocitu osobní pohody apod). Relativně v malém rozsahu

zmiňuje partnerské vztahy, ale následně větší pozornost věnuje citové vazbě v dospělosti, což

lze považovat za velmi aktuální problematiku, řešenou dosud především v oblasti

partnerského poradenství a terapie. Teoretická kapitola je zakončena propojením konceptů

sebepřijetí, citové vazby v dospělosti a partnerských vztahů.

V empirické části si autorka klade pečlivě formulované výzkumné otázky. Vytváří českou

verzi dotazníku, která je založena na třech zahraničních metodách v ČR dosud neužitých.

Oceňuji promyšlenou volbu jednotlivých metod, dále logiku a obsahovou soudržnost nově

vzniklého českého dotazníku. Dále oceňuji velmi pečlivý postup převodu zvolených položek

dvou ze tří zahraničních dotazníků z anglické verze do finální podoby české verze dotazníku.

Empirická část má veškeré požadované náležitosti, včetně popisu vzorku, který byl získán

prostřednictvím internetu a on-line vyplňování dotazníku a byl dosti velký (156 osob). Z textu

této části práce je patrné, že diplomantka je schopná samostatně realizovat výzkum, pečlivě

zpracovat výzkumná data a výsledky interpretovat ve vztahu k původně zadaným výzkumným

otázkám.

Domnívám se, že velmi užitečným výstupem diplomové práce je „Dotazník sebepřijetí a jeho

role v partnerských vztazích“, pro jehož případné užívání v ČR mimo rámec DP však bude

třeba vstoupit do kontaktu s autory tří uvedených zahraničních zdrojů a v návaznosti na

rozsah využití jejich původních dotazníků řešit právní a etické otázky. Zmínku na toto téma v

části o diskutovaných limitech výzkumu diplomové práce postrádám.

Celkově lze shrnout, že předložená práce splňuje kritéria kladená na diplomové práce.

Autorka v ní prokázala dobré znalosti, dlouhodobý zájem, schopnost volby aktuálního tématu

pro část výzkumnou, schopnost realizovat samostatný výzkum s využitím adekvátních metod,

schopnost řádně výzkumná data analyzovat, vyhodnotit a interpretovat, schopnost projevit

sebereflexi a uvědomit si limity realizované práce.

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.
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